
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 30 dicembre 2005 - Deliberazione N. 2127 - Area
Generale di Coordinamento N. 6 - Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi e Informatica N. 7 -
AA.GG. Gestione e Formazione del Personale - Organizzazione e Metodo - Approvazione organigramma pri-
vacy della Regione Campania.

VISTO il D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs n. 196 del 30 giugno 2003 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”, di
seguito chiamato Codice Privacy e s.m.i.;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 3.466 del 3 giugno 2000, recante “Attribuzione di funzioni ai dirigenti
della Giunta Regionale”;

VISTA la L. 348 del 22 maggio 1971 recante “Approvazione, ai sensi dell’Articolo 123, comma secondo
della Costituzione, dello Statuto della Regione Campania” e s.m.i.;

VISTA la L.R n. 11 del 4 luglio 1991 recante “Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale” e
s.m.i.;

CONSIDERATO che la Regione Campania è Titolare del Trattamento dei dati nel suo complesso ai sensi
dell’art. 4, comma 1, lett. f del Codice Privacy;

CONSIDERATO che occorre individuare un organo che svolga funzioni di coordinamento e consulenza
alle diverse unità organizzative preposte al trattamento dei dati sensibili e giudiziari della Regione Campania,
anche mediante l’emanazione di circolari esplicative circa le innovazioni normative in materia;

RITENUTO necessario procedere, con il presente atto, alla determinazione dei Responsabili e degli Incari-
cati dei trattamenti dei dati ai sensi del citato codice nonché alla individuazione dei soggetti a cui delegare l’eserci-
zio della titolarità dei trattamenti medesimi;

CONSIDERATO CHE con delibera della Giunta Regionale n. 4844 del 25 ottobre 2002 veniva approvato
il Documento Programmatico sulla Sicurezza Informatica della Regione Campania in ottemperanza dell’art. 6
del DPR 318 del 28 luglio 1999 “Regolamento recante norme per l’individuazione delle misure di sicurezza mi-
nime per il trattamento dei dati personali a norma dell’art. 15, comma 2, della legge 31 dicembre 1996, n. 675"

CONSIDERATO che il Settore CRED, d’intesa con il Settore Sistemi Informativi incardinati nell’A.G.C. Ri-
cerca Scientifica ed Informatica, predisponeva il nuovo “Documento Programmatico sulla sicurezza delle informa-
zioni”, che sostituiva integralmente il precedente approvato con la citata Deliberazione n. 4844 del 25 ottobre 2002

CONSIDERATO che con delibera della Giunta Regionale n. 745 del 24 giugno 2005 si provvedeva ad ap-
provare il Documento Programmatico sulla Sicurezza delle Informazioni della Giunta della Regione Campa-
nia, che sostituiva integralmente il precedente D.P.S. approvato con DGR n. 4844 del 25 ottobre 2002;

STABILITO che l’attuazione ed il rispetto di quanto previsto nel richiamato documento attiene a
tutte le Aree di coordinamento, a tutti i settori, alla segreteria particolare del Presidente, alle segreterie partico-
lari degli assessori, nonché a tutte le strutture previste dall’attuale organizzazione della Presidenza e del P.O.R.
che utilizzano la Intranet Regionale;

DELIBERA

Per le motivazioni indicate in narrativa e che s’intendono qui integralmente riportate

che il servizio Attività generale in materia di trattamento dati e diritto d’accesso-Rapporti con l’URP, isti-
tuito con deliberazione G.R. 1637 del 20 agosto 2004 presso l’A.G.C. AA.GG. della Giunta Regionale, svolga
funzioni di coordinamento e consulenza alle diverse unità organizzative preposte al trattamento dei dati sensi-
bili e giudiziari della Regione Campania, anche mediante l’emanazione di circolari esplicative circa le innova-
zioni normative in materia;

di delegare ai dirigenti delle Aree di Coordinamento della Regione Campania l’esercizio della titolarità dei
trattamenti dei dati relativi alla propria sfera di competenza;

di disporre che gli stessi provvedano a nominare:

- i dirigenti dei Settori di appartenenza quali responsabili dei trattamenti dei dati relativi alla propria com-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 6 FEBBRAIO 2006



petenza;

- i soggetti esterni alla Regione che, in relazione alle proprie attività svolte in nome e per conto della Regio-
ne ovvero in base ad apposito titolo, siano deputati al trattamento dei dati come responsabili;

di disporre che i responsabili interni dei trattamenti così individuati provvedano, a loro volta, a nominare:

- gli incaricati interni del trattamento dei dati secondo il proprio ambito di competenza;

- i soggetti esterni alla Regione che, in relazione alle proprie attività svolte in nome e per conto della Regio-
ne ovvero in base ad apposito titolo, siano deputati al trattamento dei dati come incaricati;

di approvare i seguenti modelli da utilizzare per la nomina e che si allegano alla presente delibera:

- atto di nomina del Responsabile del Trattamento dei Dati personali

- atto di nomina del Responsabile esterno del Trattamento dei Dati personali

- atto di nomina degli Incaricati dei Trattamenti dei Dati Personali

- atto di nomina degli Incaricati Esterni dei Trattamenti dei Dati Personali

di stabilire che:

- ciascuna Area detenga una copia degli atti di nomina, firmati per accettazione, relativi al proprio ambito
di competenza;

di inviare il presente atto, per quanto di rispettiva competenza, all’A.G.C. Ricerca Scientifica, Statistica, Si-
stemi Informativi ed Informatica, all’A.G.C. AA.GG. Gestione e Formazione del Personale - Organizzazione e
Metodo, al Settore Stato Giuridico ed Inquadramento, al Settore Analisi, Progettazione e Gestione Sistemi
Informativi, al Settore C.R.E.D., all’Assessore alle Risorse Umane - Riforma dell’Amministrazione Regionale
- Rapporti con il sistema delle autonomie e dei piccoli Comuni - sicurezza delle città, all’Assessore all’Universi-
tà e Ricerca Scientifica - Innovazione Tecnologica e Nuova Economia - Sistemi Informativi e Statistica, al Setto-
re Stampa - Documentazione ed Informazione - Bollettino Ufficiale per la pubblicazione della presente
delibera e dei suoi quattro allegati.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 6 FEBBRAIO 2006


